
- 1 - 
 

D.D.G. n.       /S.03 del 
 
Oggetto: Emergenza Etna 2021. Accordo Quadro, ex articolo 54 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Liquidazione ft 11ottobre 2022, n. 1693 emessa dall’operatore economico EDISERVICE srl per la 
pubblicazione dell’esito di gara. 

Visto    lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Vista  la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Sici-
liana” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana ap-
provato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzio-
nalità dell’azione amministrativa”; 

Vista  la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, 
l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposi-
zioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il 
riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 

Vista     la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione regionale; 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante “Regolamento di attuazione 
del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Di-
partimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica 
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 1° gennaio 
2015, nella Regione Siciliana sono applicate le disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata sulla 
G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9; 

Vista la legge regionale  22 febbraio 2023, n. 3  recante “ Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2023-2025”, pubblicata sulla  G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9  (Supplemento Ordinario); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 1 marzo 2023, n. 106 recante “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario, 

tommaso.megna
Font monospazio
329

tommaso.megna
Font monospazio
26/06/2023



- 2 - 
 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto il decreto 10 maggio 2023, n. 808 del Ragioniere generale della Regione Siciliana, relativo al riaccertamento 
ordinario parziale residui passivi – residui di provenienza ante 2022, allegato “A”; 

Visto l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 
centrali”; 

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” e 
ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo18 aprile 2016, n. 50.”; 

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 
recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e 
del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazioni di alloggi. Disposizioni 
per il ricovero di animali”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” nelle parti ancora vigenti; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”; 

Vista la circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista  la circolare dell’Assessorato regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente ad oggetto 
“Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 apri-
le 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni”; 

Visto l’articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista        la legge 14 giugno 2019, n. 55 denominata “Sblocca cantieri” con la quale sono apportate modifiche al decre-
to legislativo n. 50/2016; 

Vista    la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 (decreto 
semplificazione) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto        l’art. 55 comma 3 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 
1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività 
relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego di 
piattaforma telematica”; 

Visto il decreto 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito all’ingegnere 
Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione Civile; 

Considerato che: 
• a decorrere dal 16 febbraio 2021 si sono succeduti decine di eventi parossistici in corrispondenza dei 
crateri sommitali del vulcano Etna, con conseguente ricaduta di cenere vulcanica nei territori di diversi ambiti 
comunali, con conseguente necessità emergenziale di rimuovere e conferire la cenere vulcanica accumulatasi 
nelle strade, spazi pubblici al fine di garantire le normali condizioni di vivibilità e di ripristinare la 
funzionalità della viabilità sul territorio comunale, nonché di consentire la ripresa delle pubbliche attività 
garantendo l’agibilità delle strutture ed infrastrutture pubbliche; 

• con determinazione 8 settembre 2021, n. 94 il Dirigente generale del DRPC Sicilia ha nominato l’ing. 
Alfio Orazio La Rosa, funzionario direttivo incardinato nel Servizio S.03 Rischio Sismico e Vulcanico del 
DRPC Sicilia, Responsabile unico del procedimento, e il dott. Nunzio Rizzo, funzionario istruttore 
incardinato nel medesimo Servizio S.03 del DRPC Sicilia, Progettista, dell’Accordo Quadro per interventi di 
rimozione del materiale vulcanico accumulatosi nelle strade e spazi pubblici comunali, mediante mezzi 



- 3 - 
 

meccanici idoneamente attrezzati, secondo le modalità appositamente individuate dalle Amministrazioni 
comunali interessate, secondo le priorità di intervento che saranno all’uopo stabilite dalle medesime AA.C. 
nei propedeutici provvedimenti comunali per la mitigazione delle criticità emergenziali, che a seguito del 
verificarsi degli eventi parossistici sono stati o saranno interessati dalla ricaduta delle cineriti del vulcano 
Etna; 

• al Responsabile unico del procedimento, al Progettista e DEC è stato richiesto di predisporre tutti gli 
atti necessari per la definizione dell’Accordo Quadro in premessa, ai sensi dell’art. 54 del decreto legislativo 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un ammontare complessivo presunto di € 3.000.000,00, articolato funzionalmente 
in due o più distinti lotti territoriali in cui saranno ricompresi tutti i Comuni dell’areale etneo di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 128 del 11 marzo 2021 e per l’espletamento dei successivi interventi 
urgenti ove richiesti dalle Amministrazioni comunali interessate e preventivamente autorizzati dal Dirigente 
generale del DRPC Sicilia, Commissario delegato per l’attuazione degli interventi urgenti, mediante i 
correlati contratti applicativi con gli operatori economici che saranno individuati mediante l’Accordo Quadro 
in parola; 

Visto         il decreto 2 dicembre 2021, n. 670, con il quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia: 
• ha approvato il progetto di Accordo Quadro in parola per l'affidamento degli interventi relativi ai lavo-
ri di rimozione e conferimento del materiale vulcanico ricaduto nel territorio dei Comuni dell’areale etneo in-
teressati dagli eventi parossistici del vulcano Etna a far data dal 16 febbraio 2021, articolato nei tre lotti fun-
zionali: Lotto 1 (versante nord, nord-est) - Lotto 2 (versante est, sud-est) - Lotto 3 (versante sud, sud-ovest), 
per l’importo di ciascun lotto pari a € 1.000.000,00 e pertanto per l’importo complessivo dell’Accordo Qua-
dro pari a € 3.000.000,00; 
• ha autorizzato a contrarre la conclusione dell’accordo quadro, con più operatori economici, ai sensi 
dell’art 54, comma 4, lett. a) del vigente Codice dei contratti pubblici, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., attraverso il criterio dell’aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa così come previsto dall’art. 95, comma 2 del medesimo decreto 
legislativo, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  
• ha autorizzato l’avvio delle procedure selettive di gara a cura del Servizio S.02 Gare e Contratti del 
DRPC Sicilia, previa necessaria copertura finanziaria delle relative voci di spesa [contribuzione ANAC e 
pubblicità (avvisi di gara, esiti di gara)]; 
• ha impegnato, per l’espletamento delle procedure di gara, di cui al punto precedente, la somma di € 
10.600,00 (euro diecimilaseicento/00), necessaria per la copertura finanziaria delle voci di spesa relative alla 
contribuzione ANAC e pubblicità (avvisi di gara, esiti di gara), per l’esercizio finanziario 2021, a valere sulle 
risorse del capitolo 116509, impegno n. 1/2021, “Spese postali, telegrafiche e servizio telex (spese obbligato-
rie)”, codice del Piano dei Conti finanziario: U.1.03.02.16.001; 

Considerato che: 
il CUP attribuito al Progetto di Accordo Quadro è: G37H21030500002; 
il CIG attribuito al Lotto 1 (versante nord, nord-est) è: 8913033383; 
il CIG attribuito al Lotto 2 (versante est, sud-est) è: 8913041A1B; 
il CIG attribuito al Lotto 3 (versante sud, sud-ovest) è: 8913063C42; 

Considerato  che con nota 9 febbraio 2022, n. 6594 il Dirigente del Servizio S.02 – Gare e Contratti ha affidato 
all’operatore economico EDISERVICE srl, partita IVA 01153210875, con sede in via Principe Nicola n. 22 – 
Catania, la pubblicazione dell’avviso ed esito di gara, per l’importo complessivo di € 1.305,00 oltre IVA (€ 
515,00 avviso + € 790,00 esito); 

Considerato che: 
il CUP attribuito al servizio di pubblicazione è lo stesso del Progetto di Accordo Quadro: G37H21030500002; 
lo SMART CIG attribuito al servizio di pubblicazione è: Z303521AFF; 

Considerato che il servizio di pubblicazione dell’avviso di gara è stato regolarmente effettuato dall’operatore 
economico EDISERVICE srl, mediante pubblicazione sulle testate IL QUOTIDIANO DI SICILIA e IL 
GIORNALE in data 8 ottobre 2022; 

Considerato che l’operatore economico a fronte del servizio reso ha emesso la fattura 11 ottobre 2022, n. 1693 (SDI 
8208796744) per l’importo complessivo di € 963,80 di cui € 790,00 quale imponibile e € 173,80 quale IVA 
soggetta alla scissione dei pagamenti con versamento da parte del committente ai sensi dell’articolo 17 – ter 
del DPR n. 633/1972; 

Vista        la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata ai sensi della legge n. 136/2010 con la quale si 
comunicano gli estremi identificativi del conto corrente bancario di seguito indicato: IBAN: IT94T 06230 
16903 000015346909 presso CREDIT AGRICOLE ITALIA; 

Dato atto che con la determina 31 maggio 2023, n. 157 il RUP, tra l’altro, ha attestato la regolarità degli atti 



- 4 - 
 

propedeutici al pagamento della fattura medesima, e in particolare: 

• della fattura in parola 11 ottobre 2022, n. 1693; 
• del certificato camerale documento n. P V7022207 del 29 maggio 2023; 
• del DURC;  

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della fattura 11 ottobre 2022, n. 1693 emessa dall’operatore economico 
EDISERVICE srl, a valere sulle risorse del capitolo 116509, impegno n. 1/2021, riaccertate nell’esercizio 
2023 con decreto 10 maggio 2023, n. 808 della Ragioneria generale della Regione, codice del Piano dei Conti 
finanziario: U.1.03.02.16.001. 

Accertata la regolarità degli atti; 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 Liquidare e pagare la fattura 11 ottobre 2022, n. 1693 emessa dall’operatore economico EDISERVICE srl, 
partita IVA 01153210875 dell’importo complessivo di € 963,80 di cui € 790,00 quale imponibile e € 173,80 
quale IVA soggetta alla scissione dei pagamenti con versamento da parte del committente ai sensi 
dell’articolo 17 – ter del DPR n. 633/1972, relativa alla pubblicazione dell’esito per la gara di cui all’Accordo 
Quadro in premessa per l'affidamento degli interventi relativi ai lavori di rimozione e conferimento del 
materiale vulcanico ricaduto nel territorio dei Comuni dell’areale etneo interessati dagli eventi parossistici 
del vulcano Etna a far data dal 16 febbraio 2021, articolato nei tre lotti funzionali: Lotto 1 (versante nord, 
nord-est) - Lotto 2 (versante est, sud-est) - Lotto 3 (versante sud, sud-ovest), per l’importo di ciascun lotto 
pari a € 1.000.000,00 e pertanto per l’importo complessivo dell’Accordo Quadro pari a € 3.000.000,00. 

Art. 3 Il pagamento della fattura di cui al precedente articolo 1 sarà effettuato mediante emissione di mandato di 
pagamento dell’importo di € 790,00 a favore dell’operatore economico EDISERVICE srl partita IVA 
01153210875, sul conto corrente bancario indicato in preambolo, con contestuale pagamento dell’IVA pari a 
€ 173,80 soggetta alla scissione dei pagamenti con versamento da parte del committente ai sensi dell’articolo 
17 – ter del DPR n. 633/1972, a valere sulle risorse del capitolo 116509 “Spese postali, telegrafiche e servizio 
telex (spese obbligatorie)”, impegno n. 1/2021, riaccertate nell’esercizio 2023 con decreto 10 maggio 2023, n. 
808 della Ragioneria generale della Regione, codice del Piano dei Conti finanziario: U.1.03.02.16.001. 

Art. 4 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 
7 maggio 2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette 
giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 5      Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 
aprile 2021, n. 9, per il visto di competenza. 

 
Il Responsabile unico del procedimento 

Ing. Alfio La Rosa 
 

 
 

Il Dirigente del Servizio S.03 
Dott. Francesco Giustolisi 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente generale 
COCINA 

 


		2023-05-31T17:15:27+0200
	ALFIO ORAZIO LA ROSA


		2023-05-31T17:31:13+0200
	FRANCESCO GIUSTOLISI


		2023-06-26T11:18:02+0200
	SALVATORE COCINA




